
 

Ministero dell’Istruzione -  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON ANDREA SANTORO” 
Via Giacomo Matteotti, snc – 04015 Priverno (LT) - Tel. 0773 905266     Fax 0773 1871345    C.F. 80004680593 

e-mail Ministeriale: ltic84200v@istruzione.it P.E.C.ltic84200v@pec.istruzione.it www.icdonandreasantoro.edu.it 

 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

 

INTEGRAZIONE AL PATTO EDUCATIVO DI CORRESPONSABILITÀ 
EMERGENZA COVID 19  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTO il D.P.R. n. 249 del 24/06/98 e D.P.R. n.235 del 21/11/2007 "Regolamento recante lo Statuto 

delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria" 

VISTO il DPR n. 235 del 21 novembre 2007 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto 

del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, concernente lo statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria” 

VISTA la Legge n. 92 del 20 agosto 2019. Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'Educazione 

Civica. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

VISTO il Parere tecnico espresso in data 28 maggio dal Comitato Tecnico Scientifico (CTS) istituito 

presso il Dipartimento della Protezione Civile, per quanto riguarda le “misure organizzative generali” e 

le indicazioni che il Comitato fornisce in ordine ai comportamenti che coinvolgono direttamente le 

famiglie o chi detiene la responsabilità genitoriale e gli studenti maggiorenni; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 39 del 26 giugno 2020 “Adozione del Documento per la pianificazione 

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione 

per l’anno scolastico 2020/2021” 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 80 del 3 agosto 2020 “Documento di indirizzo e orientamento per la 

ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia”. 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 89 del 7 agosto 2020 “Linee Guida per la Didattica Digitale Integrata 

 

DELIBERA 

L’approvazione dell’integrazione al Patto Educativo di Corresponsabilità per la scuola primaria e la 

scuola Secondaria di I Grado 

 

 
 

I.C. DON ANDREA SANTORO
C.F. 80004680593 C.M. LTIC84200V
istsc_lti84200v - Ufficio Protocollo

Prot. 0002664/U del 22/09/2020 09:52:23

mailto:ltic84200v@istruzione.it
mailto:ltic84200v@pec.istruzione.it


Patto di responsabilità reciproca tra l’Istituto Comprensivo “Don Andrea Santoro” e le famiglie degli 

alunni iscritti circa le misure organizzative, igienico sanitarie e i comportamenti individuali volti al 

contenimento della diffusione del contagio da Covid-19 

 

Il Dirigente scolastico prof.ssa Denise Turchetta e il/laSig./ra______________________________ 

in qualità di genitore o titolare della responsabilità genitoriale dell’alunno/a____________________ 

 

SOTTOSCRIVONO IL SEGUENTE PATTO EDUCATIVO DI CORRESPONSABILTÀ 

INERENTE AL COMPORTAMENTO DA ADOTTARE PER IL CONTENIMENTO DELLA 

DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19: 

 

L’ISTITUTO SI IMPEGNA A: 

 consapevole che il “rischio Zero” non esiste, offrire un ambiente sicuro dal punto di vista sanitario 

compatibilmente con le risorse disponibili e per quanto di propria competenza nel rispetto delle 

direttive, linee guida e normativa emanate dagli organi competenti in materia di emergenza sanitaria 

da Covid-19; 

 Fornire, prima dell’inizio dell’anno scolastico, puntuale informazione rispetto ad ogni dispositivo 

organizzativo e igienico-sanitario adottato per contenere la diffusione del contagio da Covid-19 e, 

durante il periodo di frequenza alle attività scolastiche, a comunicare eventuali modifiche o 

integrazioni delle disposizioni 

 Adottare tutte le prescrizioni igienico-sanitarie previste dalla normativa vigente, tra cui le disposizioni 

circa il distanziamento 

 Informare e formare il personale scolastico su tutti gli aspetti riferibili alle vigenti normative e sulle 

procedure igienico-sanitarie di contrasto alla diffusione del contagio. Il personale stesso si impegna 

ad osservare scrupolosamente ogni prescrizione igienico-sanitaria e a recarsi a lavoro solo in assenza 

di ogni sintomatologia riferibile al Covid-19 

 Evitare attività che comportino il contatto tra diversi gruppi, anche piccoli, di alunni impegnati in 

varie attività 

 Attenersi rigorosamente e scrupolosamente, nel caso di acclarata infezione da Covid-19 da parte di 

alunni o adulti frequentanti la struttura, a ogni disposizione dell’autorità sanitaria locale 

 Dotare le aule, i servizi igienici e altri punti degli edifici scolastici di appositi dispenser contenenti 

prodotti igienizzanti a base idroalcolica o a base di altri principi attivi, purché autorizzati dal Ministero 

della Salute, per l’igiene delle mani degli studenti e del personale della scuola 

 Predisporre le misure necessarie affinché tutte le attività si svolgano mantenendo la distanza reciproca 

di almeno un metro 

 Prevedere segnalazione di percorso all’interno degli edifici scolastici 

 Prevedere gli ingressi degli alunni opportunamente scaglionati nel tempo in modo da evitare 

assembramenti al di fuori della scuola 

 Prevedere più punti di ingresso e di uscita; 

 Dare la massima diffusione e trasparenza ad ogni tipo d comunicazione/informazione riguardo 

l’emergenza sanitaria (circolari, note, disposti, direttive, linee guida, vademecum ecc), mediante 

pubblicazione su registro elettronico Axios e sul sito web della scuola 

 Intraprendere azioni di formazione e aggiornamento del personale scolastico in tema di competenze 

digitali al fine di implementare e consolidare pratiche didattiche efficaci con l’uso delle nuove 

tecnologie, utili anche nei periodi di emergenza sanitaria, a supporto degli apprendimenti di bambini 

e alunni 



 Intraprendere iniziative di sviluppo delle competenze digitali a favore delle bambine, dei bambini, 

delle alunne e degli alunni, e ove possibile, delle famiglie 

 Predisporre interventi di sviluppo psicopedagogico, nei limiti delle risorse disponibili, a favore dei 

docenti, alunni e famiglie, per la gestione di vissuti stressanti e traumatici legati all’emergenza sanitaria 

 

LA/O STUDENTESSA/STUDENTE, COMPATIBILMENTE CON LA PROPRIA ETÀ, SI 

IMPEGNA A: 

 Rispettare tutta la normativa vigente in tema di emergenza sanitaria da contagio Covid-19 e di 

rispettare pedissequamente le relative direttive impartite e disposte anche dalla scuola 

 Mantenersi responsabilmente e autonomamente informata/o in merito alle sopraggiunte variazioni 

disposizioni normative e dirigenziali mediante la consultazione periodica e sistematica del Registro 

elettronico Axios e del sito web della scuola 

 Comunicare tempestivamente alla scuola le variazioni del proprio stato di salute che potrebbero 

riferirsi ad un contagio da Covid-19 (febbre, raffreddore, congiuntivite, tosse ecc.) per permettere 

l’attuazione del previsto protocollo e scongiurare il pericolo di contagio di massa;  

 Mettere in atto comportamenti rispettosi delle regole del vivere civile, del vivere in situazione di 

emergenza sanitaria e, in particolare, del vivere a scuola, -anche in caso di attivazione della DDI 

(Didattica Digitale Integrata); 

 Utilizzare i dispositivi elettronici a supporto della didattica, in comodato o personali, in modo corretto 

nel rispetto della Legge evitando azioni lesive della privacy e della dignità dell’altro 

 

LA FAMIGLIA SI IMPEGNA A: 

 Monitorare sistematicamente e quotidianamente, prima che vadano a scuola, lo stato di salute dei 

propri figli e in caso di sintomatologia riferibile a contagio da Covid-19 (febbre superiore a 37,5° C 

anche nei tre giorni precedenti, raffreddore, congiuntivite, tosse ecc.) tenerli a casa e informare 

immediatamente il proprio medico di base seguendone le indicazioni e le disposizioni 

 Non mandare il figlio/a a scuola se è stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 

giorni o se è stato a contatto con persone positive, per quanto a propria conoscenza, negli ultimi 14 

giorni; 

 Recarsi immediatamente a scuola e riprendere il figlio/a in caso di manifestazione improvvisa di 

sintomatologia riferibile a contagio da Covid-19 nel rispetto del protocollo disposto da Servizio di 

Prevenzione e Protezione della scuola 

 Accettare che, in caso di insorgenza di febbre (temperatura uguale o superiore a 37,5° C) la scuola 

provvederà all’isolamento del bambino o adolescente in uno spazio dedicato fino all’arrivo del 

familiare che verrà informato immediatamente dal personale della scuola. Il medico curante/pediatra 

di libera scelta valuterà il caso e provvederà, eventualmente, a contattare il Dipartimento di Sanità 

Pubblica (DSP) per gli approfondimenti previsti 

 Accettare che, in caso di positività, il/la figlio/a non potrà essere riammesso alle attività scolastiche 

fino ad avvenuta e piena guarigione, certificata secondo i protocolli previsti 

 Garantire che il/la figlio/a dovrà rispettare le indicazioni igienico-sanitarie all’interno della struttura, 

essendo consapevole che, alla ripresa delle attività di interazione legate alle attività scolastiche, pur 

con le dovute precauzioni, non sarà possibile azzerare il rischio di contagio; che tale rischio dovrà 

però essere ridotto al minimo, attraverso la scrupolosa e rigorosa osservanza delle misure di 

precauzione e sicurezza, previste da appositi protocolli per lo svolgimento delle attività e che, per 

questo, sarà importante assicurare la massima cautela anche al di fuori della scuola e delle attività 

scolastiche 



 Fornire, in collaborazione con la scuola, i dispositivi di protezione previsti dalla normativa e 

individuati dalla scuola tra le misure di prevenzione e contenimento dell’epidemia 

 Ad accettare che gli ingressi e le uscite da scuola siano regolamentati (nei tempi e nei luoghi stabiliti) 

secondo quanto indicato dalla direzione scolastica e comunicato alle famiglie 

 Rispettare la massima puntualità per l’ingresso e l’uscita dei loro figli a scuola, che avverrà in maniera 

diversificata tra i vari gruppi classe per evitare assembramenti. Gli alunni, quindi, arriveranno 

all’orario che verrà tempestivamente comunicato dall’istituzione scolastica e aspetteranno (per poco 

tempo) il loro turno di ingresso nella specifica area riservata al gruppo classe scolastica; l’uscita 

avverrà in modo diversificato e scaglionato tra i vari gruppi classe e gli studenti saranno rapidamente 

presi in consegna dai genitori 

 Dare indicazione al/la proprio/a figlio/a di non lasciare materiale personale a scuola, se non 

strettamente necessario, e di non lasciare materiale personale sotto il proprio banco, in particolare 

fazzoletti di carta usati, per consentire la pulizia e l’igienizzazione quotidiana degli ambienti scolastici; 

 Tenersi informata costantemente riguardo alle iniziative della scuola, anche tramite contatto con i 

rappresentanti di classe ma soprattutto mediante una consultazione quotidiana e sistematica del 

Registro elettronico Axios e del sito web della scuola; 

 In caso di sospensione delle attività didattiche e attivazione della DDI (Didattica Digitale Integrata), 

supportare il proprio figlio e collaborare con i docenti per lo svolgimento regolare delle attività 

didattiche in modalità digitale e promuovere il corretto utilizzo a scuola e fuori scuola dei dispositivi 

elettronici in dotazione ai propri figli, esercitando la propria funzione educativa coerentemente con 

le azioni messe in atto dall’Istituto; 

 Presentare, discutere e condividere con i propri figli il patto educativo sottoscritto con l’Istituzione 

scolastica 

 

Il genitore assume impegno: 

 Ad osservare le disposizioni contenute nella presente Integrazione al Patto di corresponsabilità 

e nei documenti qui richiamati; 

 A far rispettare l’osservanza da parte dell’alunno/a. 

 

Il dirigente scolastico, in quanto legale rappresentante dell’Istituzione scolastica e responsabile 

gestionale, assume impegno affinché i diritti degli studenti e dei genitori richiamati nel presente patto 

siano pienamente garantiti. 

 

Il genitore/affidatario, nel sottoscrivere il presente patto è consapevole che: 

 Le infrazioni da parte dell’alunno/a possono dar luogo a sanzioni disciplinari, nonché alla 

segnalazione alla competente autorità giudiziaria se le infrazioni si configurano come ipotesi di 

reato, atto dovuto da parte di qualsiasi pubblico ufficiale Dirigente Scolastico, docenti e personale 

ATA nell’esercizio delle proprie funzioni; 

 Il regolamento d’istituto disciplina le modalità d’irrogazione delle sanzioni disciplinari e 

d’impugnazione. 

 

 

 

 

 



I genitori  

______________________________________________ 

 

______________________________________________ 

 

Il docente coordinatore  

______________________________________________ 

 

 

Lo/a studente/studentessa 

______________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Denise Turchetta 

 

  

 

 

 


		2020-09-21T15:17:54+0000
	TURCHETTA DENISE




